CHAPITRE 1

1. PRINCIPE DU TRAITEMENT

Le procédé MBBR est un traitement
biologique de type culture fixée. La biomasse est
fixée sur un support synthétique qui est maintenu
en mouvement par fluidisation. Une file de
traitement standard peut étre composée de
différents réacteurs en série suivant le traitement
souhaité. La biomasse fixée est spécifigue a
chaque réacteur puisque le support, ou
biomédias, ne transite pas d'un réacteur a un
autre. L'intérét de la culture fixée est de maintenir
des ages de boue plus élevés que le temps de
séjour hydraulique de l'ouvrage compte tenu de
I'absence de recirculation des boues en téte du
réacteur.

Au cours du traitement, la pollution soluble et
solubilisée biodégradable est plus ou moins
[...]
rampes d'air process au niveau du radier, facilite
la fluidisation en créant un mouvement de spiral
flow dans le réacteur biologique.

La conception de la fluidisation permettra de
maintenir une concentration de matériau support
uniforme dans le volume du réacteur

—
-

Figure 4 : schéma du spiral flow en coupe
(doc technique FNDAE n°26).

Il conviendra également de veiller a éviter tout
obstacle au mouvement des biomédias au sein
des réacteurs (présence de piliers, angle mort
dans les bassins) et de réaliser des ouvrages de
dimensions et formes facilitant ce mouvement
continu des supports.

Pour les réacteurs dénitrifiants qui nécessitent
I'absence d'oxygéne, la fluidisation est assurée par
agitation mécanique. Dans ce cas, les supports
retenus devront étre adaptés, ce qui signifie des
biomédias avec une bonne résistance mécanique.
A titre d’exemple, le biochip n’est pas adapté pour
les réacteurs équipés d’'agitateurs.

Dans le choix des surpresseurs, leur gamme de
débit et leur nombre sont des facteurs importants
a prendre en compte. lls seront nécessairement
équipés d'un variateur de vitesses et connectés
entre eux pour permettre une plus grande
souplesse de pilotage. Un appareil en secours est
également obligatoire.

Le choix des appareils doit permettre de faire face
aux différentes configurations de fonctionnement
du procédé, soit 1 seule file alimentée soit 2 files,
le réacteur N seul ou les réacteurs C et N en série.
Leur gamme de débit doit pouvoir apporter I'air
nécessaire uniquement a la fluidisation (réacteur
non alimenté, période nocturne sans charge a

Cas du procédé R3F



traiter) et l'air nécessaire a la fluidisation et au
traitement a pleine charge de dimensionnement.

Leur fonctionnement est asservi a des mesures
d’O, dissous dans les réacteurs, avec des seuils
hauts et bas et différentes temporisations (des
minimums et maximums de temps de marche et
d'arrét).

Il est & noter que la maintenance de ces sondes
est trés élevée et nécessite un nettoyage
méticuleux fréquent. En effet, elles sont
immergées dans les supports en mouvement et
on observe un développement de biomasse
comme sur tout support. De plus les biomédias en
mouvement viennent régulierement se bloquer au
niveau de la sonde et empécher ainsi la mesure.

Lors du démarrage d'une installation, le
chargement en biomédias des réacteurs doit étre
réalisé suivant une procédure spécifique intégrant
le savoir-faire du constructeur pour faciliter le
mouillage rapide du support et éviter sa
stagnation en surface des bassins. Par la suite, la
fluidisation est facilitée avec I'ensemencement du
support.

Sur la file eau d'une filiere de traitement, la
séparation physique a I'aval du ou des réacteurs
biologiques est généralement assurée par un
clarificateur secondaire.

Pour répondre a cette séparation physique,
certains sites sont équipés dun décanteur
lamellaire épaississeur avec son poste de
coagulation-floculation pour l'injection de réactifs
physico-chimiques. Le choix de ce type d'ouvrage
s'explique par la recherche de compacité et la
nécessité de traiter le phosphore par voie physico-
chimique. De plus, en raison des trés faibles
concentrations en MES a l'entrée de l'ouvrage,
l'apport de réactifs facilite aussi la formation de
flocs de taille plus importante.

Pour dautres installations, cette séparation
physique est assurée par un flottateur a air
dissous. Ce choix s'explique par la recherche
d'une compacité encore plus importante mais
aussi par la nécessité de concentrer la boue en
milieu aérobie afin de s'affranchir d’'une étape
d'épaississement. Ce procédé présente également
lavantage de <s'affranchir du risque de
dénitrification sauvage (pertes de boues par
dénitrification endogene) au niveau de cette étape
de traitement (Cas des filieres avec étape de
nitrification ou filieres de traitement du carbone
en sous charge).

Enfin, dans certains cas (1 ou 2 références en
France), cette séparation peut étre assurée par
une filtration sur toile. L'utilisation de cette
technologie peut présenter certains avantages :
faibles concentrations des eaux traitées,
composition du rejet fiable et stable, systeme
compact et adapté a des effluents chargés en
nitrates mais aussi a de faibles concentrations en
MES a I'entrée.

Le dimensionnement des procédés MBBR
occasionne des temps de séjour relativement
courts dans les ouvrages. Il en résulte qu'en
période de pointe de charge (hydraulique et
organique), le temps de contact entre la biomasse
et la pollution a traiter est réduit. Dans ce
contexte, tout a-coup de pollution important peut
avoir des incidences temporaires sur la qualité des

eaux rejetées.

A titre d’'exemple, la gestion des retours de la
filiere de déshydratation des boues devra étre
précisée. L'objectif étant d'éviter des apports
importants et ponctuels des centrats concentrés
en téte de linstallation et plus particulierement
sur l'azote. Dans certains cas, une bache tampon
avec réintroduction a faible débit de ces retours
dans le temps peut étre une solution.

Les procédés MBBR pour le traitement des eaux usées

Cas du procédé R3F



20

CHAPITRE 2

RESULTATS OBTENUS SUR DEUX INSTALLATIONS ETUDIEES

ST SORLIN D’ARVES ET VARS — ST MARCELLIN.

Les deux sites d'étude retenus, Saint e Evaluation des procédés nouveaux : Ces
Sorlin d’Arves (73) et Vars - Saint Marcellin (05), sites correspondent aux premiéres installations
permettaient de répondre & deux objectifs fixés MBBR mises en route en France,

dans le cadre des travaux de recherche d’Irstea :

¢ Sites dimensionnés pour une problématique
variation de charge, avec, en particulier, une
approche adaptabilité de la filiere & traiter des
variations de charge importantes.

1. PRESENTATION DES SITES ETUDIES.

Les principales caractéristiques des sites étudiés sont les suivantes :

Saint Sorlin d'Arves (73) Vars — St Marcellin (05)

Maitre d’'ouvrage

SIVOMA
(Syndicat Intercommunal a
Vocation Multiple des Arves)

Communauté de communes du
Guillestrois.

Réhabilitation (maintien des pré

Station neuve traitements et de I'étage
primaire)
Date de la mise en eau fin 2007 Mi 2009
VINCI Construction France Sogea (Groupe VINCI)
Constructeur Agence Rhdne Alpes Agence Sud Est
(Lyon — 69) (Martigues - 13)
Maitre d'oeuvre Montmasson Consell IRH

Procédé retenu

R3F (Procédé MBBR)

Taille de la station d’épuration

17 000 EH 22 000 EH

Flux de DBOs a traite r / jour

1020 kg de DBOs/j 1320 kg de DBOs/j

Autres particularités :

Collectivités d'activité touristique hivernale d’'ou une variation de
charge retenue lors du dimensionnement

d’un facteur 30 sur la station

un f; r 8,4
(et 16 sur le MBBR) d'un facteur 8,

Les procédés MBBR pour le traitement des eaux usées

Cas du procédé R3F



Les différentes étapes de traitement sont composées des ouvrages suivants :

Pour la file eau

- Une étape pré traitement standard :
dégrilleur, dessableur et dégraisseur.

Au niveau de cet étage, le dimensionnement du
dégrilleur est essentiel pour la filiere et plus
particulierement sa maille qui ne doit pas excéder
3 mm. La maille retenue dépend fortement du
biomédia (en raison des problémes de colmatage
du support). La taille du biomédia aura aussi une
incidence sur les caractéristiques des grilles
implantées dans le réacteur biologique pour
maintenir les supports.

- Un étage de décantation primaire de type
lamellaire avec réactifs physico-chimiques.

Cette étape de traitement n'est pas obligatoire
pour la technologie MBBR mais son choix pour les
deux sites s‘explique par les variations de charge
importantes des communes retenues, associé a la
recherche d'une filiere compacte afin de limiter
lemprise au sol, minimiser le colt de la
couverture des ouvrages et le volume dair a
traiter pour la désodorisation.

L'implantation d'un étage primaire a pour
conséquence une production de boue plus

importante ainsi que l'obtention d’'une boue non
stabilisée (taux de MVS élevé).

En plus de I'étage primaire de type lamellaire, la
recherche de compacité pour I'ensemble de la
filiere a été prise en compte par le choix du
procédé R3F mais aussi dun ouvrage de
clarification de type lamellaire pour un site et de
type flottation pour le second.

- Une étape biologique composée de 2
files paralleles avec pour chacune 2 étages de
traitement.

Ces 2 étages sont dus aux objectifs de traitement
recherchés (un étage carbone et un étage azote
pour la nitrification uniquement). La présence de
2 files paralléles s‘explique par la prise en compte
de la problématique variation de charges avec la
possibilité d'arréter une file en basse saison et de
limiter ainsi les consommations énergétiques.

- Et d'une étape de clarification soit par
décantation lamellaire soit par flottation a air
dissous.

File 1 c1 N1
— L2
. » C2 N 2
File 2
Clarificateur
Prétraitements Décanteur(s) R3F lamellaire ou
lamellaire Carbone Flottateur

Figure 5 : Schéma de principe de la file Eau.

Les procédés MBBR pour le traitement des eaux usées

Cas du procédé R3F



On notera, pour chaque site, les particularités suivantes :

Saint Sorlin d’Arves (73)

Bassin d’orage

Station équipée de 2 files paralléles identiques a
I'exception d'un seul dessableur-deshuilleur et
d’'un seul flottateur

Flottateur pour la clarification des eaux de sortie
station.

Pour la file boue

- Epaississement par un épaississeur hersé intégré
a l'ouvrage de décantation (laire et secondaire)
pour le site de Vars; sur un ouvrage spécifique
pour les boues primaires pour le second site, les
boues biologiques étant épaissies par le flottateur.

Saint Sorlin d’Arves (73)

Haute saison :
28 % +/— 2 % avec réactifs

Basse saison :

Vars — St Marcellin (05)

Bassin d’'orage

Station équipée d'une file unique pour les
prétraitements et I'étage primaire, de 2 files
paralleles identiques pour I'étage biologique et
d’'une seule file pour la clarification.

Décantation lamellaire avec réactifs physico
chimiques pour la clarification des eaux de sortie
station.

- Déshydratation par centrifugation,

- Bennes d'évacuation des boues déshydratées

dont les siccités garanties sont les suivantes :

Vars — St Marcellin (05)

21% +/-1%

18 % +/—- 2 % sans réactifs et by pass de I'étage primaire.

(épaississeur)

—
_—

Boues laires

Boues Biologiques

(Flottées ou épaissies)

Déshydratation

Bache de |

mélange par Centrifugation

Figure 6 : Schéma de principe de la file Boues.

Les procédés MBBR pour le traitement des eaux usées

Cas du procédé R3F




On notera, pour chaque site, les particularités suivantes :

Saint Sorlin d’Arves (73)

Epaississement des boues primaires uniquement
(objectif : 50 g/l), les boues biologiques étant
concentrées par le flottateur (objectif : 35 g/l).

Bache de mélange (objectif : 47 g/l)

Les niveaux de rejet demandés sont les suivants :

Saint Sorlin d’Arves (73)

Température des eaux brutes
retenue

Traitement du carbone

Vars — St Marcellin (05)

Epaississement des boues 1°® au fond du
décanteur lamellaire (objectif: 50 g/l) et des
boues biologiques au fond du clarificateur
secondaire (objectif : 10 g/l).

Bache de mélange (objectif : 35 g/l)

Vars — St Marcellin (05)

2> 11°C
en moyenne hebdomadaire

= 5°C

Concentration maximale moyenne sur 24 h.

DCO 125 mg/l ou 75 % 125 mg/l ou 75 %

DBOs 25 mg/l ou 87 % 25 mg/l ou 87 %

MEST 31 mg/l ou 90 % 35 mg/l ou 90 %
. . En moyenne annuelle et en

. , Concentration maximale L
Traitement de l'azote moyenne sur la période du 1
moyenne sur 24 h. Lo
février au 15 mars.
N-NH," 19 mg/l ou 73 % 15 mg/l ou 70 %
Traitement du phosphore En moyenne annuelle
PT Néant 2 mg/l ou 80 %

2. PERFORMANCES OBTENUES SUR L’ETAGE BIOLOGIQUE DE TYPE R3F POUR LE TRAITEMENT DU

CARBONE ET DE L’AZOTE.

A. ETAGE BIOLOGIQUE

Toutes les données présentées dans cette partie
sont issues des flux d'entrée sur I'étage biologique
(entrée R3F) aprés traitement primaire. Pour
chaque type de traitement, ce flux est ramené au
volume et & la surface de matériau mis en ceuvre
dans le réacteur concerné : étage C pour le
traitement du carbone et étage N pour le
traitement de l'azote. Nous ne tiendrons pas

compte de la part assimilée sur le réacteur C pour

le flux ammoniacal en entrée N. Ce flux assimilé

représente de l'ordre de 20 % d'abattement sur
I'azote ou, pour plus de précisions, correspond a 5
% de la DBOs éliminée sur I'étage carbone.

Les volumes des réacteurs retenus et le type de
biomédia sont les suivants :

Les procédés MBBR pour le traitement des eaux usées

Cas du procédé R3F

23



24

Proportion en volume de

Type de Volume total du réacteur .
. ;. Taux de . . chaque réacteur
Sites matériau et remplissage biologique - charge
surface utile volumique Réacteurs C | Réacteurs N
St Sorlin 51 % 414 m®
d’Arves (A terme Cv = 0,91 kg de DBOs/m® 35 % 65 %
(17 000 EH) Biochip 60%) de réacteur. j
1200 m*/m® 9
Vars — St | ge matériau I’é‘:: g" Does 1018 m°
Marcellin 5 our Cv = 0,48 kg de DBOs/m?® 28 % 72 %
(22 000 EH) P de réacteur. |
'étage N

On observe des charges volumiques tres
différentes entre les deux collectivités qui
s'expliquent par les taux de remplissage différents
et par les charges surfaciques retenues lors du
dimensionnement. Celles-ci sont fonction du

Saint Sorlin d’Arves (73)

niveau de rejet demandé et de la température
retenue pour le respect des niveaux de rejet.

La qualité des eaux rejetées, suivant les jours de
mesure (J1, J2 ,J3) , est la suivante :

Vars — St Marcellin (05)

Niveau de
rejet J1 J2 J3
demandés

Pollution organique

<125 43 41 39
<25 <6 6 /
<35 14 13 10

Pollution azotée

<15 2,7 2 1,8

Pollution phosphorée

Niveaux
En mg/I de rejet J2 J3
demandés
DCO < 125 67 75
DBOs <25 10 16
MES <31 20 25
N-NH,* <194 29 30
PT / 0,68 0,64

Notons que le site de Saint Sorlin d’Arves n’'a pas
respecté les niveaux de rejet demandés pour le
seul parameétre pollution azotée. Ce non respect
est d0 & une mauvaise préparation de la montée
en charge.

Différents documents sont déja en ligne pour
permettre de bien appréhender la problématique
variation de charge. Ces documents se trouvent

Les procédés MBBR pour le traitement des eaux usées

<2 0,31 0,44 0,34

sur le site Web d'lrstea, ou sur le site du Gis
biostep, rubrique Publications collectives théme :
Augmentation de la quantité de biomasse
autotrophe par ajout d'alcali
(https://qisbiostep.cemagref.fr/les-publications-
collectives-1/documents/ajout_d_alcali.pdf)

ou sur le site du FNDAE avec le document
technique n° 34 (http://www.fndae.fr/ ).

Cas du procédé R3F


https://gisbiostep.cemagref.fr/les-publications-collectives-1/documents/ajout_d_alcali.pdf
https://gisbiostep.cemagref.fr/les-publications-collectives-1/documents/ajout_d_alcali.pdf
http://www.fndae.fr/

Traitement du Carbone

Saint Sorlin d’Arves (73)

Type de matériau retenu

Taux de remplissage

Vars — St Marcellin (05)

BIOCHIP M
(1200 m*/m? de matériau)

51 %

43 %

(60 % en situation future)

Volume des réacteurs
Volume de matériau

Charge volumique (par rapport
au volume du réacteur carbone)

Charge surfacique appliquée sur | 4,2 g de DBOs appliquée / m? de
surface de matériau .j

I'étage carbone

Charge surfacique éliminée sur
I'étage carbone

Rendement escompté sur la
DBOs

Température des eaux brutes

Temps de séjour sur le moyen
temps sec (/ volume total de
réacteur)

Temps de passage sur le moyen
temps sec (/ volume utile hors
volume de matériau)

Les taux de remplissage ne sont pas trés élevés
(le taux maximal avec ce type de support se situe
autour de 60 a 65 %), ce qui permettra a terme
une capacité de traitement de l'installation plus
importante.

De plus, ce faible taux de remplissage permet de
limiter les consommations énergétiques en raison
de la sous charge de linstallation (puissance de
brassage et de consommation par la biomasse
plus faible).

Les différences entre les 2 sites au niveau des
charges surfaciques éliminées  s’expliquent
principalement par la température des eaux a

2x72m®=144 m®
2x37m*=74m?

2,6 kg de DBOs appliquée / m3
de réacteur. j

3,6 g de DBOs éliminée/ m? de
surface de matériau .j

T°>ou= all~°Cen moyenne
hebdomadaire

1h 18 mn.